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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou achillodynie. Cílem práce je

zjistit možnou příčinu bolesti a její následné ovlivnění za pomoci vhodných

fyzioterapeutických metod s využitím analýzy a diagnostiky běhu a chůze.

Teoretická část popisuje základní informace o achillodynii. Je zde popsána

etiologie, klinický obraz, preventivní opatření. Dále je zde zpracována

kineziologie nohy a biomechanika chůze a běhu. Jelikož běhání patří

k nejčastějším příčinám vzniku achillodynie, rozhodla jsem se na tento problém

zaměřit. Bude zde uvedena problematika došlapu u běhání, a jaký má vliv

běžecká bota na vznik zranění.

V praktické části jsou zpracovány kazustiky tří pacientů s achillodynii.

U každého pacienta byl proveden vstupní kineziologický rozbor, podle kterého

jsem aplikovala vhodné fyzioterapeutické metody k ovlivnění příčiny a bolesti

u každého pacienta. Následně proběhla diagnostika a analýza běhu a chůze,

kde jsem zjistila jejich styl pohybu, přesný došlap a zatížení nohy. S možností

videozáznamu, tak pacienti dostali názornou zpětnou vazbu o svém

pohybovém stereotypu.

Výsledky práce jsou prezentovány a interpretovány formou tabulek a grafů.

V závěru a diskuzi budou zhodnoceny použité metody, jejich výsledky v praxi

a celkový přínos práce.
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Abstract

The Bachelor’s thesis focuses on achillodynia. The aim of this thesis is to

determine possible causes of pain and ways of relieving it with suitable

physiotherapy techniques using analysis and diagnostics of running and

walking.

The theoretical part provides basic information about achillodynia. It

describes its etiology, clinical picture and preventive measures. Furthermore,

this part deals with kinesiology of the foot and biomechanics of walking and

running. I decided to concentrate on running because it is one of the most

common causes of achillodynia. This section mentions the foot strike and the

effect of running shoes on injury incidence.

The practical part consists of case studies of three patients with achillodynia.

An initial kinesiological analysis was carried out for each patient. According to

this analysis, I applied appropriate physiotherapy treatment to manage the

cause and pain of each patient. Furthermore, I diagnosed and analysed the

patients’ walking and running technique to determine their movement style,

exact foot strike and foot load. Thanks to a video footage, the patients were

provided with a clear visual feedback about their movement stereotypes.

The results of the thesis are presented and interpreted using tables and

graphs. The conclusion and discussion parts of the thesis evaluate the applied

methods, their practical results and the overall contribution of the thesis.

Keywords:

achillodynia; Achilles tendon; running; walking; Pedar-X system; running

shoe
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1 ÚVOD

Bolest Achillovy šlachy neboli achillodynie je diagnóza, která je nejvíce

rozšířena u populace, která aktivně provozuje sportovní aktivity (běh, tenis,

volejbal, basketbal, turistika, atd.). Z toho důvodu jsem se rozhodla využít

analýzy a diagnostiky běhu a chůze, ze které lze zjistit pohybový stereotyp

a typ došlapu.

Běhání se stalo v dnešní době nejvyužívanější sportovní aktivitou, jak zlepšit

svůj zdravotní styl života nebo jako tréninková metoda k udržení fyzické

kondice u konkrétního sportu. Běh je dostupný pro každého, který se chce

bránit před vznikem tzv. civilizačních chorob. Bylo vědecky dokázáno, že

pozitivně působí i na psychiku člověka. Na druhou stranu, s tímto trendem se

objevují i běžecká zranění, mezi která patří i bolesti Achillovy šlachy. Většinou

se jedná o přetěžování kloubů, šlach a svalů, proto je důležité, aby se při běhání

dodržovaly důležitá pravidla, která mohou snižovat riziko úrazu. Achillodynie

se i rozšířila s trendem běhání v minimalistické obuvi, o které se zmíním

v bakalářské práci více.

Téma jsem si vybrala z toho důvodu, protože mám blízko ke sportovní

tématice a problematika bolesti Achillovy šlachy mě zaujala po přečtení

několika odborných článků, ve kterém jsem se dočetla i o způsobu vyšetření

a analýze běhu na běžeckém páse. Pohyb snímají kamery, a tak má pacient

zpětný obrázek o svém stylu běhání. Změnou špatného pohybového stereotypu

a doporučení vhodnější běžecké boty lze docílit odlehčení přetěžovaným

a bolestivým místům na DKK.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Achillodynie

Achillodynie je souhrnný název pro bolest v oblasti Achillovy šlachy

(Dungl, 2005, s. 1130). Jedná se o degenerativní stav v okolí Achillovy šlachy.

Dříve byla pokládaná za zánětlivé onemocnění, nyní je pohled na toto

onemocnění odlišný (Kader, 2002). Podle několika studií bylo zjištěno, že

u většího počtů pacientů s chronickou achillodynií jde o degenerativní postižení

s dezorganizací kolagenních vláken a mukoidní či lipoidní degeneraci šlachy.

Nebyly zde zjištěny typicky zvýšené hodnoty prostaglandinu

E (mediátor zánětu), ale nalezneme zde velké koncentrace substance P, vnímání

bolestivých podnětů (Krchová, 2012, s. 183).

Achillodynii můžeme rozdělit podle doby trvání klinických symptomů na

akutní, subakutní a chronické stádium. Akutní stádium trvá méně než dva

týdny, subakutní 2 až 6 týdnů a chronické období přetrvává více jak 6 týdnů

(Nunley, 2009, s. 145).

2.1.1 Etiologie

Faktory, které mají za příčinu vznik achillodynie, můžeme rozdělit na vnitřní

a vnější, ale většinou je to kombinace některých z těchto vlivů dohromady

(Rosso,Valderrabano, 2010, s. 16). Většinou bolesti v Achillově šlaše vznikají

z častého přetěžování šlachy při sportovních aktivitách (běžecké sporty,

basketbal, volejbal, atd.), což může vést k zánětu jejího obalu, degeneraci

šlachových vláken či kombinaci obou dvou (Kader, 2002). Bolest z této příčiny

se označuje jako peritendinitida Achillovy šlachy. Mezi další příčiny patří

strukturální změny na patní kosti jako je Haglundova exostóza či zadní ostruha

patní kosti (Dungl, 2005, 1130).
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Díky svalové slabosti a dysbalanci vzniká špatné rozložení sil na úponové

šlaše, a tak se postupně rozvíjejí problémy s funkcí šlachy

(konkrétně u Achillovy šlachy). Pokud je sval slabý a unavený, kapacita

absorpce energie svalovo-šlachové jednotky je snížená a sval již nechrání šlachu

od poranění a následného zánětu jejího obalu, a tak vznikající bolesti. Proto

je důležité, aby se rovnoměrně zvyšovala svalová síla, odstranily se svalové

dysbalance a nedocházelo ke zkrácení svalů na dolních končetinách

(Maffulli, Young 2007, s. 44).

Velkou roli zde hraje i špatné postavení kořenových kloubů dolní končetiny

při stoji i chůzi. Nejčastěji je přítomna hyperpronace v hlezenním kloubu

a valgózní postavení kolenních kloubů. Z těchto příčin vzniká omezení rozsahu

pohybu v hlezenním a subtalárním kloubu (Maffulli, Young 2007, s. 44).

Další příčinou bolestí Achillovy šlachy může být tzv. Haglundova exostóza.

Jedná se výrůstek na zadní části patní kosti kolem místa úponu Achillovy

šlachy. Při pohybu může dráždit retrokalkaneární burzu v místě úponu

Achillovy šlachy, a tak dochází ke vznikajícímu zánětu v burze (Pilný, 2011).

Hlavní příznak Haglundovy deformity je viditelná boule v místě úponu šlachy

na patní kosti. Palpačně je boule citlivá, bolestivá. Pacienti mají problémy při

nošení bot, kdy obuv tlačí na výrůstek. Touto diagnózou trpí více ženy kvůli

nošení bot na vysokém podpatku mezi 15 a 30ti lety. Taky bývá přítomna

u aktivních běžců, kdy je špatně diagnostikována a je zaměňována

s peritendinitidou Achillovy šlachy (Haglund's deformity, 2012). K prokázání se

používá RTG snímek patní kosti či magnetická rezonance. V akutních obtížích

je vhodná úprava bot (ortopedické vložky), dále aplikace magnetoterapie a

ultrazvuku. V pokročilejším stádiu, kdy bolesti přetrvávají, lékaři indikují

operační řešení. Dochází zde k seseknutí výrůstků na zadní části patní kosti

(Pilný, 2011).
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Aplikace kortikosteroidových injekcí ke zmírnění bolesti v Achillově šlaše

má okamžitý efekt a nastává pro pacienta rychlá úleva, která ovšem setrvává


[…]


Peak pressure (kPa) 229,4±52,9 133,4±6,0 169,1±9,0 75,6±15,2 222,2±62,1 109,1±6,4
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Parameters Total object Med.heel Lat.heel Midfoot Med.forefoot Lat.forefoot

Contact time (ms) 637,5±13,9 332,5±23,1 637,5±13,9 542,5±27,6 508,8±47,0 556,3±16,0

Contact area (cm˛) 143,01±7,56 19,97±0,00 20,80±0,00 33,52±6,76 26,64±1,08 26,76±0,00

Right feet

Maximum force (N) 576,0±26,9 181,9±10,4 213,9±8,3 153,9±18,3 244,0±16,6 226,9±19,1

Peak pressure (kPa) 173,5±7,4 154,5±3,7 171,0±5,5 119,0±11,9 152,0±22,7 133,5±10,4

Contact time (ms) 658,0±13,0 342,0±25,9 658,0±13,0 616,0±15,2 536,0±18,2 606,0±20,7

Contact area (cm˛) 145,93±2,93 19,97±0,00 20,80±0,00 36,35±3,42 27,35±0,00 26,76±0,00

Parameters \ masks (statistics) (continue)

Parameters Big toe Toes 2345

Left feet

Maximum force (N) 75,8±6,3 70,5±7,3

Peak pressure (kPa) 186,6±24,5 99,7±6,9

Contact time (ms) 386,3±99,1 415,0±55,3

Contact area (cm˛) 5,81±0,00 9,51±0,00

Right feet

Maximum force (N) 47,1±11,4 51,7±15,1

Peak pressure (kPa) 125,5±26,5 90,5±22,8

Contact time (ms) 386,0±24,1 470,0±53,9

Contact area (cm˛) 5,81±0,00 8,88±0,85
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averaged maximum pressure picture
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Parameters \ masks (statistics)

Parameters Total object Med.heel Lat.heel Midfoot Med.forefoot Lat.forefoot

Left feet

Maximum force (N) 1241,4±26,9 243,7±16,4 296,2±17,7 318,9±12,2 479,2±14,7 318,1±17,7

Peak pressure (kPa) 477,3±29,9 180,8±13,9 198,3±12,6 100,6±4,8 262,3±15,6 213,3±8,8
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Parameters Total object Med.heel Lat.heel Midfoot Med.forefoot Lat.forefoot

Contact time (ms) 273,8±5,1 144,6±5,2 180,0±12,2 183,8±5,1 240,8±4,9 272,3±7,3

Contact area (cm˛) 155,42±0,00 19,97±0,00 20,80±0,00 45,22±0,00 27,35±0,00 26,76±0,00

Right feet

Maximum force (N) 1283,3±15,0 282,8±22,5 274,8±21,1 352,8±14,0 447,9±22,7 359,1±13,6

Peak pressure (kPa) 391,9±63,3 207,9±19,5 188,3±18,0 116,5±6,7 228,5±8,7 199,8±6,8

Contact time (ms) 270,8±2,8 153,1±4,8 263,8±6,5 266,2±5,1 238,5±5,5 270,0±4,1

Contact area (cm˛) 155,42±0,00 19,97±0,00 20,80±0,00 45,22±0,00 27,35±0,00 26,76±0,00

Parameters \ masks (statistics) (continue)

Parameters Big toe Toes 2345

Left feet

Maximum force (N) 161,9±9,8 111,6±6,4

Peak pressure (kPa) 477,3±29,9 171,9±16,5

Contact time (ms) 232,3±6,0 240,8±7,6

Contact area (cm˛) 5,81±0,00 9,51±0,00

Right feet

Maximum force (N) 139,5±18,0 109,2±4,4

Peak pressure (kPa) 391,9±63,3 154,8±6,7

Contact time (ms) 228,5±6,9 240,8±6,4

Contact area (cm˛) 5,81±0,00 9,51±0,00
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Parameters \ masks (statistics)

Parameters Total object Med.heel Lat.heel Midfoot Med.forefoot Lat.forefoot

Left feet

Maximum force (N) 1328,0±15,6 284,9±18,7 340,4±22,6 352,9±12,0 496,0±16,2 319,5±16,2

Peak pressure (kPa) 505,2±28,1 212,7±16,6 234,8±18,6 109,2±6,2 303,3±24,3 217,3±8,1
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Parameters Total object Med.heel Lat.heel Midfoot Med.forefoot Lat.forefoot

Contact time (ms) 243,1±4,8 136,2±5,1 171,5±9,9 235,4±20,7 209,2±2,8 243,1±4,8

Contact area (cm˛) 155,42±0,00 19,97±0,00 20,80±0,00 45,22±0,00 27,35±0,00 26,76±0,00

Right feet

Maximum force (N) 1396,3±23,8 351,6±17,9 333,1±14,7 396,9±15,8 451,7±23,5 375,4±15,9

Peak pressure (kPa) 377,1±41,8 270,8±16,7 235,0±11,9 131,5±8,0 231,3±9,5 212,7±6,8

Contact time (ms) 236,9±6,3 145,4±5,2 225,4±5,2 234,6±6,6 206,2±5,1 236,9±6,3

Contact area (cm˛) 155,42±0,00 19,97±0,00 20,80±0,00 45,22±0,00 27,35±0,00 26,76±0,00

Parameters \ masks (statistics) (continue)

Parameters Big toe Toes 2345

Left feet

Maximum force (N) 167,0±8,1 118,2±6,0

Peak pressure (kPa) 505,2±28,1 176,0±11,3

Contact time (ms) 205,4±5,2 209,2±2,8

Contact area (cm˛) 5,81±0,00 9,51±0,00

Right feet

Maximum force (N) 137,5±12,5 118,8±4,9

Peak pressure (kPa) 377,1±41,8 177,5±8,5

Contact time (ms) 196,2±5,1 207,7±4,4

Contact area (cm˛) 5,81±0,00 9,51±0,00