POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Barbora Vavroňová

s názvem: Fyzioterapie Achillodynie s využitím analýzy a diagnostiky běhu

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30) 25
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20) 20
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) 9
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40) 39
5. Celkový počet bodů 93

Návrh otázek k obhajobě

1. Jak se Vám pracovalo s technikou a možnostmi vyhodnocení terapie pomocí přístrojů?

2. Možnost zpětné vazby je pro klienty vždy podnětná. Jaké reakce na grafické výstupy vyšetření měli Vaši klienti?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka si dala za cíl seznámit čtenáře s informacemi o bolesti Achillovy šlachy, se zaměřením na příčiny vzniku achillodyníe.

Teoretická část obsahuje popis kineziologie nohy, biomechaniky chůze a běhu. Podíl boty při vzniku zranění a vhodná preventivní opatření před vznikem bolesti Achillovy šlachy.

Praktická část je zaměřená na specifickou problematiku u třech pacientů s achillodyníí s vyšetřením a analýzou běhu a chůze. Díky vizuálnímu zpracování výsledků z analýzy studentka určila rozložení sil a tlaku při došlapu.

Na bakalářské práci studentka pracovala velmi pečlivě, na zpracování kazuistik si ponechala dostatek času a samostatně vedla pacientky ve svých cvičebních jednotkách. Ve výsledcích práce a v diskusi se odráží pochopení zvolené problematiky. Dobře zvolená fyzioterapeutická péče vedla ke zlepšení bolesti Achillovy šlachy u probandů. Ve své práci skloubila jak teoretické vědomosti tak praktické dovednosti. I když se jednalo o malý počet probandů výsledky je možno publikovat.

Práci hodnotím stupněm výborný a doporučuji k obhajobě.